
COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 1 di 7

Città di Seregno

DETERMINAZIONE DEL DIRIGENTE

N. 115 DEL 25/02/2021

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI LOTTA E CONTENIMENTO DELLE ZANZARE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO MEDIANTE FORNITURA E DISTRIBUZIONE DI
PRODOTTO LARVICIDA BIOLOGICO PER L’ANNO 2021 ALLA DITTA LA MODERNISSIMA
SRL - SMART CIG: Z5D3002A3B.-



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 2 di 7

OGGETTO: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI LOTTA E CONTENIMENTO DELLE ZANZARE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO MEDIANTE FORNITURA E
DISTRIBUZIONE DI PRODOTTO LARVICIDA BIOLOGICO PER L’ANNO 2021
ALLA DITTA LA MODERNISSIMA SRL - SMART CIG: Z5D3002A3B.-

IL DIRIGENTE

VISTO il decreto legislativo n. 267/00;

VISTO il decreto legislativo n. 165/01;

VISTA la legge n. 241/90;

VISTO il vigente statuto comunale;

VISTO il decreto legislativo n. 118/11;

VISTO il documento unico di programmazione per il periodo 2020-2023 (sezione strategica) e
2020-2022 (sezione operativa) e bilancio di previsione per il triennio 2020-2022, approvato con
deliberazione del Consiglio Comunale n. 15 del 07.02.2020, dichiarata immediatamente eseguibile;

VISTA la deliberazione n. 22 del 26 febbraio 2020, dichiarata immediatamente eseguibile, con
la quale la Giunta Comunale ha approvato il piano esecutivo di gestione per l’esercizio finanziario
2020;

TENUTO CONTO che con il piano esecutivo di gestione sono stati definiti i responsabili di area
assegnatari delle risorse e i centri di responsabilità organizzativi e di spesa;

CONSIDERATO che per la realizzazione degli obiettivi e delle attività dell'area si rende
necessario adottare il presente provvedimento;

RICHIAMATA la Determinazione n. 999 del 30/12/2020 con la quale si approvava idonea
determinazione a contrarre per l’affidamento, tramite SINTEL, del servizio di lotta e contenimento
delle zanzare nel territorio del Comune di Seregno mediante fornitura e distribuzione di prodotto
larvicida biologico per l’anno 2021 per un importo posto a base d’appalto di € 19.920,00 (oneri per
la sicurezza pari a € 0,00), più € 4.382,40 per I.V.A. al 22% per un totale di € 24.302,40 con
affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett a) della Legge n. 120/2020, da aggiudicarsi con
il criterio del massimo ribasso unico percentuale offerto sull’importo posto a base di gara;

DATO ATTO che con la succitata determinazione si stabiliva di procedere all’affidamento del
servizio di cui trattasi:
- mediante affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020,

previa consultazione di 5 operatori individuati mediante indagine di mercato;
- da aggiudicarsi con il criterio del massimo ribasso ai sensi dell’art. 95 comma 4 lett. c) del D.lgs

n. 50/2016 e s.m.i;
- anche in presenza di una sola offerta valida, sempre che sia ritenuta congrua e conveniente;
- stabilendo che qualora il numero degli operatori idonei da invitare alla procedura sarà superiore a

5 gli invitati saranno individuati a seguito di sorteggio in attuazione dei principi di trasparenza,
pubblicità, imparzialità di cui all’art. 30 del Codice e che tale sorteggio sarà effettuato in forma
pubblica e in ogni caso con la presenza di n. 2 testimoni, come specificato nell’Avviso pubblico per
la manifestazione di interesse;

VISTI:



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 3 di 7

- l’Avviso pubblico, prot. 114 del 04/01/2021, per la presentazione di manifestazione di interesse
per l’affidamento diretto, ai sensi art. 1, comma 2, lettera a) della Legge n. 120/2020, del
“servizio di lotta e contenimento delle zanzare nel territorio del Comune di Seregno mediante
fornitura e distribuzione di prodotto larvicida biologico - anno 2021” tramite l’utilizzo della
piattaforma SINTEL - SMART CIG: Z5D3002A3B– procedura ID n. 133282676;

- il report della procedura di manifestazione di interesse ID n. 133282676 espletata nell’ambito
della Piattaforma SINTEL;

- i verbali di procedura:
 Verbale n. 1– manifestazione di interesse del 12/02/2021;
 Verbale n. 2 – manifestazione di interesse sorteggio del 15/02/2021;

PRESO ATTO:
- che hanno manifestato l’interesse ad essere invitati n. 11 operatori dei quali 6 sono risultati

idonei;
- che il punto 3 della Determina a contrarre n. 999 del 30/12/2020 prevede che "qualora il numero

degli operatori idonei da invitare alla procedura sarà superiore a 5 gli invitati saranno individuati a
seguito di sorteggio in attuazione dei principi di trasparenza, pubblicità, imparzialità di cui all’art.
30 del Codice e che tale sorteggio sarà effettuato in forma pubblica e in ogni caso con la presenza
di n. 2 testimoni, come specificato nell’Avviso pubblico per la manifestazione di interesse":

- che in data 15/02/2021 alle ore 11:12 presso la sede comunale di via 24 Maggio si è tenuto il
sorteggio e sono stati estratte le seguenti ditte da invitare alla fase successiva:
 FE.MA S.R.L. ;
 LA MODERNISSIMA S.r.l.;
 Ecology Pest Consulting s.a.s.di M. Gusti & C.;
 A&V Ecology srl;
 ECOSPURGHI LOMBARDA SRL;

RICHIAMATA la lettera di invito prot. 9108 del 15/02/2021 che riporta il dettaglio di quanto
richiesto e le clausole negoziali essenziali, trasmessa alle 5 ditte sopra richiamate tramite
piattaforma SINTEL, procedura ID n. 135169931;

VISTI il report elaborato dalla procedura informatizzata di affidamento (ID n. 135169931) e il
relativo Verbale n.1 del 22/02/2021 dai quali risulta:
- la regolarità della procedura seguita;
- che entro il termine ultimo delle ore 12:00 del giorno 22/02/2021 hanno presentato offerta le

ditte A&V Ecology srl, Ecospurghi Lombarda S.r.l, La Modernissima S.r.l.;
- che le 3 ditte hanno trasmesso quanto richiesto con la lettera d’invito e confermato i requisiti

presentati in fase di manifestazione di interesse;
- che la migliore offerente per l’Amministrazione Comunale è risultata la ditta LA MODERNISSIMA

S.r.l. con sede legale in via Privata Catania n. 7 – 20133 Milano (MI) C.F. e P.IVA. 04525040152,
che ha offerto uno sconto del 20,10% sull’importo posto a base d’appalto di € 19.920,00 IVA
esclusa (oneri per la sicurezza pari a € 0,00);

RITENUTO:
- di approvare il report della procedura di manifestazione di interesse ID n. 133282676, il relativo

Verbale n. 1 manifestazione di interesse del 12/02/2021 e il Verbale n. 2 manifestazione di
interesse sorteggio del 15/02/2021;

- di approvare il report della procedura di affidamento ID n. 135169931 e il relativo Verbale n. 1
affidamento del 22/02/2021;

- di procedere all’aggiudicazione del “Servizio di lotta e contenimento delle zanzare nel territorio del
Comune di Seregno mediante fornitura e distribuzione di prodotto larvicida biologico per l’anno
2021 - SMART CIG: Z5D3002A3B”, ai sensi dell’art. 1 comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020;

D E T E R M I N A



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 4 di 7

1) Di assumere le premesse sopraesposte quale parte integrante e motivo determinante per
l’adozione del presente provvedimento;

2) Di approvare il report della procedura SINTEL di manifestazione di interesse ID n. 133282676, il
relativo Verbale n. 1 manifestazione di interesse del 12/02/2021 e il Verbale n. 2 manifestazione
di interesse sorteggio del 15/02/2021, allegati alla presente determinazione;

3) Di approvare il report della procedura SINTEL di affidamento ID n. 135169931 e il relativo
Verbale n.1 affidamento del 22/02/2021, allegati alla presente determinazione;

4) Di procedere all’affidamento del “Servizio di lotta e contenimento delle zanzare nel territorio del
Comune di Seregno mediante fornitura e distribuzione di prodotto larvicida biologico per l’anno
2021 - SMART CIG: Z5D3002A3B”, alla ditta LA MODERNISSIMA S.r.l. con sede legale in via
Privata Catania n. 7 – 20133 Milano (MI) C.F. e P.IVA. 04525040152, che ha offerto uno sconto
del 20,10% sull’importo posto a base d’appalto di € 19.920,00 IVA esclusa (oneri per la
sicurezza pari a € 0,00);

5) Di dare atto che l’importo di aggiudicazione risulta pari a € 15.916,08 al netto dello sconto
offerto del 20,10% (oneri per la sicurezza pari a € 0,00), oltre IVA al 22% per un importo
complessivo di € 19.417,62;

6) Di impegnare la spesa complessiva di € 19.417,62 precedentemente prenotata con DT n. 999
del 30/12/2020 a favore della ditta LA MODERNISSIMA S.r.l. con sede legale in via Privata
Catania n. 7 – 20133 Milano (MI) C.F. e P.IVA. 04525040152:

Importo
€ Miss. Progr- Titolo Macro

Aggr. Bilancio Capitolo
Articolo

Impegno
n. Vincolo Codice

19.417,62 09 05 1 03 2021 09051021 594 - U.1.03.02.13.000

realizzando un’economia di € 4.884,78 (€ 24.302,40 - € 19.417,62) nell’anno 2021;

7) Di dare atto che l’aggiudicazione diventerà efficace dopo le verifiche del possesso dei prescritti
requisiti di ordine generale e dei requisiti di idoneità professionale e di capacità tecnico-
professionale, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. n. 50/2016;

8) Di dare atto che il contratto verrà sottoscritto sotto forma di corrispondenza secondo l’uso del
commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica
certificata, come previsto dall’art. 32 c. 14 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;

9) Di dare atto che il Responsabile Unico del Procedimento in oggetto, è il Dott. Mauro Facchinetti
del Servizio Qualità dell’ambiente che svolge anche il ruolo di direttore dell’esecuzione del
contratto oggetto del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 111 comma 2 del d.lgs 50/2016
e s.m.i.;

10) Di aver verificato che l’adozione del presente atto non coinvolge interessi propri, ovvero di
propri parenti, affini entro il secondo grado, del coniuge o di conviventi, oppure di persone con
le quali abbia rapporti di frequentazione abituale e come dettagliatamente previsto dal Codice di
comportamento del Comune di Seregno approvato con Deliberazione di Giunta Comunale n. 203
del 19.12.2013;

11) Di dare atto che il responsabile del procedimento ha sottoscritto le dichiarazioni previste nel
Piano Triennale per la prevenzione della Corruzione e per la trasparenza 2020/2022 approvato
con deliberazione di Giunta comunale n. 16 del 30/01/2020, ovvero mod. a) allegato al presente
provvedimento e mod g), h), i) depositati agli atti dell’ufficio;



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 5 di 7

12) Di evidenziare che alla liquidazione della spesa impegnata con il presente provvedimento si
provvederà ai sensi di quanto stabilito dall’articolo 184 del D.Lgs. n. 267/00 e dal “Principio
contabile applicato concernente la contabilità finanziaria”, allegato n. 4/2 al D.Lgs n. 118/11;

13) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’art. 183, comma 7
del decreto legislativo 18 agosto 2000, n.267, all’atto dell’apposizione del visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria.

f.to Angela Danila Scaramuzzino



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 6 di 7

Area: LAVORI PUBBLICI

Servizio: QUALITÀ DELL’AMBIENTE

Oggetto: AGGIUDICAZIONE SERVIZIO DI LOTTA E CONTENIMENTO DELLE ZANZARE NEL
TERRITORIO DEL COMUNE DI SEREGNO MEDIANTE FORNITURA E DISTRIBUZIONE DI
PRODOTTO LARVICIDA BIOLOGICO PER L’ANNO 2021 ALLA DITTA LA MODERNISSIMA
SRL - SMART CIG: Z5D3002A3B.-

1. SERVIZIO PROPONENTE

ADEMPIMENTI DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

L’istruttoria è conforme alla legge e sono stati valutati tutti gli elementi di fatto e di diritto utili
per l’adozione del provvedimento.

Lì, 25/02/2021 IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
f.to Mauro Facchinetti

2. SERVIZIO FINANZIARIO

ATTIVITÀ DI VERIFICA CONTABILE AI SENSI DELL’ART. 153, COMMA 5, DEL D.LGS. N.
267/00 E DEI REGOLAMENTI DI CONTABILITÀ E DEL SISTEMA DEI CONTROLLI
INTERNI

Visto attestante la copertura dell'impegno di spesa.

Note:

Lì, 25/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARIE SERVIZI ALLA

CITTÀ
f.to dott. Pietro Cervadoro



COPIA Proposta DT - 17 - 25/02/2021

LAVORI PUBBLICI

Firma digitale su originale
(conservato presso il Comune)

pag. 7 di 7

____________________________________________________________________________________

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE

Ai sensi dell’art. 183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267, si appone alla presente
determinazione il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria.
Impegno

Descrizione: LA MODERNISSIMA - AFFIDAMENTO TRAMITE SINTEL DEL SERV. LOTTA E CONTENIMENTO
ZANZARE ANNO 2021 - CIG Z5D3002A3B

Piano Finanziario Missione Capitolo Esercizio
1.03.02.13.999 09 9051021 2021

N. Provvisorio N. Definitivo Importo Sub-impegno Importo sub-
impegno

0 594 19.417,62 0 0,00

DESCRIZIONE CREDITORE
H

Lì, 25/02/2021 IL DIRIGENTE DELL'AREA
AFFARI ECONOMICO-FINANZIARI SERVIZI E ALLA CITTÀ

f.to dott. Pietro Cervadoro

_________________________________________________________________________________

REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio comunale on
line in data odierna e vi rimarrà per quindici giorni consecutivi.

Lì, 02/03/2021 IL SEGRETARIO GENERALE
f.to dott. Alfredo Ricciardi


